¹ Aus einem Schreiben an den Kurfürsten Friedrich. E. A. LIII. 3 ff.

² Dieser Papst ist Silvester I. (314–335), welchen nach der Legende der Kaiser Constantin der Grosse bei seiner Taufe mit Italien beschenkt hat.

Darauf antwortet Luther am Nachmittage desselben Tages: — Hoc certum est inter articulos Johannis Huss vel Bohemorum multos esse plane christianissimos et evangelicos, quos non possit universalis ecclesia damnare, velut est ille et similis, quod tantum est una ecclesia universalis. Haec enim agentibus impiissimis adulatoribus inique est damnata, cum oret universitas ecclesiae: Credo in spiritum sanctum, sanctam ecclesiam, sanctorum communionem. Hunc nobilissimum articulum fidei inter articulos Johannis Huss numerant. Deinde ille: Non est de necessitate salutis credere Rom. ecclesiam esse aliis superiorem, sive sit Vuickleff, sive Huss, non curo. Scio, quod salvati sunt Gregorius Nazanzenus, Basilius Magnus, Epiphanius, Cyprianus et innumerabiles Graeciae episcopi et tamen hunc articulum non tenuerunt. Nec est in potestate Rom. Pontificis aut inquisitorum haereticae pravitatis novos condere articulos, sed secundum conditos iudicare. Nec potest fidelis Christianus cogi ultra sacram scripturam, quae est proprius ius divinum, nisi accesserit nova et probata revelatio. — Quantum me urget egregius D. Doctor per Bohemos nondum centum annorum, tantum urgeo eum per orientalem ecclesiam, meliorem partem universalis ecclesiae et mille quadringentorum annorum. Si illi sunt haeretici, quia Rom. Pontificem non agnoverunt, haeticum accusabo adversarium, qui tot sanctos per universalem ecclesiam celebratos audet asserere damnatos. ¹

Also hab ichs gesagt und will's für D. Ecken wohl erhalten, ob Gott will, daß etliche Artikel sind christianissimi als der: Primatus Romanae ecclesiae non est iure divino. Zum ersten darum, daß viel ein größer, viel heiliger, viel gewisser Concilium Nicaenum mit der ganzen Christenheit, aller Welt, auch römisches Stuhls einträchtlicher Meinung anders gesetzt, approbiert und bisher mehr denn tausend Jahr verjähret und bestätigt, von dem römischen Stuhl dem Evangelio gleich geachtet. Dem nachgelebt haben alle Christen Orientis und Africae, die D. Eck mir soll ungekezt lassen und nicht sagen, sie haben wider jus divinum gehandelt. Dies Pünktlein hab ich ihm zu Leipzig vielmals fürgehalten; es ist ihm aber das Nüßlein allweg zu hart gewesen, und hat ihm seine garstige Solution nichts geholfen, daß er meinet, Romani Pontifices haben solches verhänget; ius divinum läßt sich weder hängen noch köpfen.